REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requerimento aos Excelentíssimos Senhores
da Mesa Diretora para a aprovação da Sessão
Solene em comemoração ao Dia Nacional da
Umbanda, e apresentação da Carta Magna da
Umbanda, a realizar-se no dia 06 de outubro
de 2023 (sexta-feira)  no período vespertino
das 16hs as 18hs.

Senhor Presidente

                    Com fulcro no artigo 20, III e V, c/c o artigo 161, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cuiabá, , requeiro

ao Senhor Presidente o envio deste Requerimento aos Excelentíssimos Senhores da Mesa Diretora para a aprovação da Sessão
Solene em comemoração ao Dia Nacional da Umbanda, e apresentação da Carta Magna da Umbanda, a realizar-se no dia 06 de
outubro de 2023 (sexta-feira) no período vespertino das 16hs as 18hs.

JUSTIFICATIVA
                    É notório e sabido que as religiões de religiões de matrizes africanas vem sendo cada dia mais divulgada e respeitada
pelo seu modo de agir e cuidar das pessoas e da sociedade em geral. Pensando em divulgar os princípios e valores dessa religião

através da apresentação para a sociedade cuiabana da Carta Magna da Umbanda requer a realização da sessão solene.
               Ocorre que a comunidade umbandista desde 2012 vem defendendo seu papel com a finalidade de atingir todos os

cristãos, quanto a responsabilidade de mostrar os fundamentos básicos da organização religiosa nesta obra redigida e revisada

periodicamente por várias lideranças.
                      Considerando que, faz-se importante recordar que 'Dia nacional da Umbanda' que é comemorado dia 15 de novembro, a

data esta que frisa a importância dos valores e princípios desta religião bem como sua história da luta pelos seu direito constitucional

de liberdade.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 3 de abril de 2023.

Sargento Vidal (Câmara Digital) - MDB

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300340036003300330031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-04-03T11:51:07-0400